
AUTORIZA FUNCIONAMIENTO DE TERMINAL DE 

SERVICIO DE LOCOMOCiÓN COlECTiVA 

URBANA. DE LA COMUNA DE NUEVA IMPERIAL 

RESOlUCiÓN EXENTA N' 056 O 

TEMUCO. 2 7 AGO. 2015 

VISTO: Lo dispuesto en el 0.5. 212 de 1992 y sus 
modificaciones; la Resolución N° 52/2004, ambos del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones; el 0.5. N° 47. de 1992 y sus modificaciones, del Ministerio de Vivienda 
y Urbanismo; e l ORO. N°337, de 07 de marzo de 2014, de esta Secretaria Regional; el 
Permiso de Edificación N° 27 de fecha 06 de febrero de 2014; el Certificado de Recepción 
Definitiva W 48, de fecho 14 de noviembre de 2014; el contra lo de arriendo de fecha 20 
de marzo de 2014; el Certificado de Vigencia fecha 29 de diciembre de 2014. donde 
consta que la "Sociedad de Transportes Nuevo Horizontes Limitada" o Transporte Nuevos 
Horizontes ltda. se encuentra legalmente constituido y tiene su personalidad jurídica 
vigente; escritura público de constitución de lo "Sociedad de Transportes Nuevo 
Horizontes limitado", el Certificado de informaciones previas N° 17, de 03 de diciembre de 
2013, de la Dirección de Obras de lo Municipalidad de Nueva Imperial; Resolución Exento 
N°299, de 09 de octubre de 2014, del Servicio de Evaluación Ambiental de lo región de lo 
Araucanía; Ord. N°885, de 08 de junio de 2015, de lo Secretoría Regional Ministerial de 
Transportes y Telecomunicaciones de lo Región de la Araucanío, y la solicitud de fecha 07 
de abril de 2015, y sus complementaciones, del representante legal de la Sociedad de 
Transportes Nuevos Horizontes limitada, poro la dictoción de la Resolución de autorización 
del Terminal, y los facultades que me confiere lo normativa vigente 01 efecto. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, corresponde emitir o esta Secretoría 
Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones. un pronunciamiento si se 
apruebo el funcionamiento del Terminal de servicios de locomoción colectivo urbano 
prestado mediante taxis colectivos. cuyo responsable es la Sociedad de Transportes 
Nuevos Horizontes Limitada, representado legalmente por don Miguel Angel Yevilao 
Velásquez y José Nemesio Sedano Rivas. 

2. Que, este terminal funcionará en la caUe 
Rafael Azocar N° 270 de lo comuna de Nuevo Imperial, Región de lo Araucanía, de 
acuerdo al contrato de arrendamiento celebrado entre Luis Aguilera Moscoso, José 
Sedano Rivas y Miguel Angel Yevilao Velásquez, estos dos últimos representantes de lo 
Sociedad de Transportes Nuevos Horizon tes Limitado de fecho 20 de marzo de 2014. 

I GE N ER AL CR U Z S88 FONO FAX 2"12647/238906 TIiMUCO I 



3. Que. esta Secretaría Regional Ministerial, o 

través de Ord. N° 337, de 07 de marzo de 2014, aprobó et Informe Previo Favorable 
respecto del terminal d e taxis colectivos urbanos, ubicado en Rafael Azocar N° 270 de lo 
comuna de Nueva Imperial. 

4. Que, el p royecto de terminal cumple con los 
requisitos mínimos de infraestructura física establecidos en la Tabla Wl del artículo 4.13.6, 
del Capítulo 13 del D.S. N"47/92 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, vigente a la fecha 

de recepción definitiva del mencionado terminal. 

5. Que, la Dirección de Obras de lo 1. 
Municipalidad de la comuna de Nuevo Imperial emitió el Certificado de Recepción 

Definitivo Tolal de Obras de Edificación W48, de 14 de noviembre de 20 14, 

correspondiente al permiso de edificación N"27, de 06 de febrero de 2014. 

6. Que, conforme a la visito inspectiva 
efectuada con fecha 02 de Junio de 2015, por personal de esto Secretoría Regional 
Ministeriol, según consta en Ord. N° 885, de 08 de junio de 20 15, se constató que el 

inmueble en referencia cumple con las característicos operacionales mínimos definidos 
por el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones para funcionar como un Terminal de 
Vehículos ca tegoría A-j , con capacidad para 25 vehículos. 

R E S U E L V O: 

1. AUTORíZASE e l funcionamiento del Terminal 
de Servicios de Locomoción Colectiva Urbano prestado mediante taxis colectivos, 
ubicado en calle Rafael Azocar N° 270, comuna de Nuevo Imperial, Región de lo 

Araucanío, de responsabilidad de lo Sociedad de Transportes Nuevos Horizontes limitado, 
Rol Único Tributario N° 76.363.842-1. representada legalmente por don José Sedano Rivos, 
RUT N°17.759.473-5 y Miguel Angel Yevilao Velásquez, RUT N°15.242.456-6. 

2, El tipo de terminal es un terminal de 
vehículos (TV), clasificado en "Categoría A-I", de acuerdo o lo establecido en el artículo 
45 bis d el D.S. 212/92, del Minis terio d e Transportes y Telecomunicaciones yola tabla 

establecida en el artículo 4.1 3.6 del 0.5. N°47/92 del Ministerio de Viviendo y Urbanismo, 
vigente a lo fecho de Recepción Definitiva del mencionado Terminal. 

3, La capacidad máximo del terminal 
corresponde o 25 vehículos, ello de conformidad 01 artículo 45° del D.S. 212/92 del 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. vigente o lo fecho de recepción definitiva 
del mencionado terminal. 

4. DÉJASE cons tancia de lo siguiente: 

IGEN ERAL C RUZ 588 FON O FAX 2 '1 2647 I 238906 TEMUCO I 



a) Hará uso del Terminal de Vehículos el servicio de la Linea 10 de Taxis Colectivos 
Urbanos de Nueva Imperial, cuyo Responsable es la Sociedad de Transportes Nuevos 
Horizontes Limitada, RUT 76.363.842-1, representada legalmente por don José Sedana 
Rivas, RUT N°17.759.473-5 y Miguel Angel Yevilao Velásquez, RUT N°15.242.456-6, con 
recorrido Troncal, dentro de la comuna de Nueva Imperial. 

bJ El Terminal, podrá ser utilizado por una cantidad máximo diaria de veinticinco (25) taxis 
colectivos urbanos, conforme o lo dispuesto en el inciso primero del Artículo 45° del 
0.5. N°212, de 1992, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. 

cJ lo persono jurídico encargado de lo administración del termina l ser6 lo "Sociedad d e 
Transportes Nuevos Horizontes Limitada" o "Transporte Nuevos Horizontes Ltda.", Rol 
Único Tributario N° 76.363.842-1, representada legalmente por don José Sedano Rivas, 
RUT W 17.759.473-5, domiciliado en calle Aníbal Pinto N° 585. en lo comuna de Nueva 
Imperial y Miguel Angel Yevilao Velásquez, RUT W I 5.242.456-6, d omiciliado en c a lle 
José Joaquín Prieto N° 01082, comuna de Nueva Imperial. 

5. El público usuario de los vehículos no podrá 
acceder 01 Terminal cuyo funcionamiento se autorizo. 

ANÓTESE, NOTlFíQUESE y PU [Q ESE EN EXTRACTO POR C UENTA Del INTERESADO, 

.,.~"~~";~t,¡ -~ 
{, ;::>~ ' .L 

• ~1 -\ 

• 
~ 
• SECRETARIA RE ONAl MINISTERIAL 

~
'~~~~ DE TRANSPORTES y TELECOMUNICACIONES 

REGION DE lA ARAUCANIA 
orA A H a 

I GE N E RA L C R UZ 588 F O N O F A X 2'12C147 / 2 3890Cl TEM U C O I 



EXTRACTO DE RESOLUCIÓN EXENTA NO 560 DE 27 DE AGOSTO DE 201 5 

Por Resolución Exenta NO 560 de fecha 27 de agosto de 2015, la Secretaría Reg ional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región de la Araucanía, autorizó 
el funcionamiento del Terminal de servicios de locomoción co lectiva urbana prestado 
mediante taxis colectivos, ubicado en calle Rafael Azocar NO 270, comuna de Nueva 
Imperial, Región de la Araucanía. El tipo de terminal es un terminal de vehícu los (TV), 
clasificado en "Categoría A-lit. La capacidad máxima del terminal corresponde a 2S 
vehículos, ello de conformidad al artículo 45° del 0 .5. 212/92 del Ministerio de 
Transportes y Telecomunicaciones, vigente a la fecha de recepción definitiva del 
mencionado terminal. DÉJASE constancia de lo siguiente: a) Hará uso del Terminal de 
Vehícu los el servicio de la Línea 10 de Taxis Colectivos Urbanos de Nueva Imperial, cuyo 
Responsab le es la Sociedad de Transporte Nuevos Horizontes Limitada, RUT 
76.363 .842-1, representada legalmente por don José Sedano Rlvas, RUT N°17. 759.473-
5 Y Miguel Angel Yevilao Velásquez, RUT N°15.242 .456-6, con recorrido Troncal en la 
comuna de Nueva Imperial b} El Terminal podrá ser utili zado por una cantidad máxima 
diaria de veinticInco (25) taxis colectivos urbanos, conforme a lo dispuesto en el inciso 
primero del Artículo 45° del D.S. N°212, de 1992, del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones. c} La persona juridica encargada de la administración del termina l 
será la "Sociedad de Transporte Nuevos Horizontes Limitada " o "Transporte Nuevos 
Horizontes Ltda," Rol Único Tributario NO 76.363 .842-1, representada legalmente por 
don José Sedano Rivas, RUT N°17.7S9.473-S, domiciliado en ca lle Aníbal Pinto N° 585, 
en la comuna de Nueva Imperial y por don Miguel Angel Yevi lao Ve lásquez, RUT 
N°1S.242.4S6-6, domiciliado en ca lle José Joaquín Prieto NO 01082, comuna de Nueva 
Imperial. El público los, ve ícu los no podrá acceder al Terminal cuyo 

~ 
DE TRANSPORTES Y TElECOMUNICACIONES 

REGIO N DE LA ARAUCANIA 

Indicodo. 
DiviliÓfllegOi. Svbsecreloria de Tronsportes. 
Departamento de Tran'iparle Terresl,e. División de Normas. Sub..ecrelorío de Troruporles. 
Tfanlporte Públco Regional. 
~Terminoles Nuevo Impefiol 

~ÑE-RAL CR U Z 588 _ FONO FAX 2"12647 / 2.38906 TEMUC~ 


